
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1532 del 24/12/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DEI CESTINI 

STRADALI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI. PRESA 

D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: 8515250E95  

 

 
 

 

 

 

 

N° 244 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1803 del 17/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

E POSA IN OPERA DEI CESTINI STRADALI PER LA RACCOLTA DEI 

RIFIUTI. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO 

DI SPESA. CIG: 8515250E95 
 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 e 21 del 19/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

- la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

- Il Provvedimento del Sindaco prot. n. 25278 30/06/2020 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro “Urbanistica, Servizi Informatici, Ufficio espropriazioni, Patrimonio, 

Igiene Urbana”; 

- il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Pierpaolo Fois, non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e 
che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

Premesso che:  

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 04/11/2020 è stato approvato il progetto 
dell’appalto per la “Fornitura e posa in opera dei cestini stradali per la raccolta dei rifiuti” 
redatto dall’Area 5 – Servizio Igiene Urbana – Bonifiche ed igiene pubblica costituito dai 
seguenti elaborati: 
- Allegato 1 – Relazione Tecnica e Capitolato; 

- Allegato 2 – Elenco Prezzi; 

- Allegato 3 – Computo Metrico; 

- Allegato 4 – Analisi dei Prezzi; 

Il progetto prevede un importo complessivo dell’appalto pari a € 178.000,00 di cui € 142.778,73 
per forniture e lavori al lordo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 2.000,00, 
ed è articolato secondo il seguente quadro economico: 



 

A) IMPORTO APPALTO A MISURA  €    142 778,73  

A1) Lavori  €      15 833,73  

A2) Forniture  €    124 945,00  

A2) Oneri della sicurezza  €        2 000,00  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €      35 221,27  

B1) I.V.A. su lavori e forniture (22% di A)  €      31 411,32  

B2) Versamento A.N.A.C.  €                   -    

B3) Incentivi - art. 113 D.Lgs n. 50/2016 (2% di A)  €        2 855,57  

B4) Imprevisti e accordi bonari  €           954,37  

IMPORTO TOTALE (A+B)  €    178 000,00  

 
 Il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Pierpaolo Fois, Direttore dell’Area 5, 

Urbanistica - Serv. Informatici – Espropriazioni – Patrimonio – Igiene Urbana; 

 con determinazione a contrarre n. 1285 del 17/11/2020 del Direttore d’Area 5, sono state 
avviate le procedure per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b, del D.L. n. 76 del 
16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020, dell’appalto per l’esecuzione della 
fornitura e posa in opera dei “cestini stradali per la raccolta dei rifiuti”, per un importo 
complessivo posto a base di gara pari a € 142.778,73 di cui € 140.778,73 soggetto a ribasso 
e € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi mediante il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b, D.Lgs. n. 50/2016; 

 è stata prevista un’eventuale modifica sino all’importo di € 40.000,00 pertanto il valore 
dell’appalto, comprensivo dell’eventuale modifica, è stato quantificato in € 182.778,73 di cui € 
2.000,00 per oneri della sicurezza; 

 dall’ANAC è stato rilasciato il codice identificativo di gara: CIG 8515250E95; 

 con determinazione del Direttore Area 4 n. 1342 del 26.11.2020 veniva indetta la procedura di 
cui trattasi; 

 con Determinazione del Direttore Area 4 n. 1472 del 16.12.2020 la fornitura in oggetto veniva 
aggiudicata all’impresa “PROGETTO VERDE SARDEGNA SOC. COOP. SOC.” con sede 
legale a Carbonia (SU) CAP 09013, in Zona Industriale PIP, P.IVA 03626360923, per un 
importo contrattuale di € 105.078,19 compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00, al 
netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 26,78%; 

 per effetto del ribasso del 26,78% effettuato dall’operatore economico sull’importo posto a 
base di gara, il quadro economico relativo al servizio in oggetto è rimodulato secondo il 
seguente prospetto: 

Importi ribassati

26,78%

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO(A+B+C) € 178.000,00 € 178.000,00 

A) IMPORTO APPALTO A MISURA € 142.778,73 € 105.078,19 

A1) Lavori € 15.833,73 € 11.593,46 

A2) Forniture € 124.945,00 € 91.484,73 

A3) Oneri della sicurezza € 2.000,00 € 2.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 35.221,27 € 26.927,15 

B1) I.V.A.  (22% di A) € 31.411,32 € 23.117,20 

B2) Versamento A.N.A.C. € - € - 

B3) Incentivi per funzioni Tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 2.855,57 € 2.855,57 

B4) Imprevisti e accordi bonari € 954,38 € 954,38 

C) ECONOMIE DA RIBASSO € 45.994,66 

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO FORNITURA CESTINI STRADALI

Descrizione Importi lordi

 



Attesa la necessità di provvedere all’assunzione di formale impegno di spesa con l’impresa 

“PROGETTO VERDE SARDEGNA SOC. COOP. SOC�” con sede legale a Carbonia (SU) CAP 

09013, in Zona Industriale PIP, P.IVA 03626360923, per l’importo di € 128.195,39 IVA inclusa; 

Ritenuto infine necessario procedere ad assumere apposito impegno di spesa ed inviare il 
presente atto al Servizio Finanziario perché provveda ai relativi adempimenti contabili; 

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs. 267/00; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto con il quale si 
approvano; 

Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’aggiudicazione definitiva 
l’esecuzione della fornitura e posa in opera dei cestini stradali per la raccolta dei rifiuti, approvata 
con la determinazione del Direttore d’Area 4 n. 1472 del 16.12.2020, all’impresa “PROGETTO 

VERDE SARDEGNA SOC. COOP. SOC�” con sede legale a Carbonia (SU) CAP 09013, in Zona 

Industriale PIP, P.IVA 03626360923, per un importo contrattuale di € 105.078,19 compresi oneri 
per la sicurezza pari a € 2.000,00, al netto dell’IVA e del ribasso d’asta del 26,78%; 

Di approvare il seguente quadro economico dell’opera come modificato dalle risultanze della gara 
e dalle motivazioni indicate in premessa: 

Importi ribassati

26,78%

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO(A+B+C) € 178.000,00 € 178.000,00 

A) IMPORTO APPALTO A MISURA € 142.778,73 € 105.078,19 

A1) Lavori € 15.833,73 € 11.593,46 

A2) Forniture € 124.945,00 € 91.484,73 

A3) Oneri della sicurezza € 2.000,00 € 2.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 35.221,27 € 26.927,15 

B1) I.V.A.  (22% di A) € 31.411,32 € 23.117,20 

B2) Versamento A.N.A.C. € - € - 

B3) Incentivi per funzioni Tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 2.855,57 € 2.855,57 

B4) Imprevisti e accordi bonari € 954,38 € 954,38 

C) ECONOMIE DA RIBASSO € 45.994,66 

RIEPILOGO QUADRO ECONOMICO FORNITURA CESTINI STRADALI

Descrizione Importi lordi

 

Di impegnare la spesa di € 128.195,39 IVA inclusa (€ 23.117,20) a favore dell’impresa 

“PROGETTO VERDE SARDEGNA SOC. COOP. SOC�” con sede legale a Carbonia (SU) CAP 

09013, in Zona Industriale PIP, P.IVA 03626360923, a valere sul n. 70138602 – “Altri beni mobili - 
Avanzo disponibile investimenti - Cap 150” del Bilancio previsionale armonizzato 2020/22, sull’ 

Imp. 1886 sub 3 del 17/11/2020, con conseguente riduzione dello stesso impegno, facendo 
confluire la differenza, pari ad € 45.994,66 su un nuovo sub-impegno denominato ECONOMIE DA 
RIBASSO D’ASTA; 

Di confermare i seguenti impegni: 

- 1886 sub 1 del 17/11/2020 di € 2.855,57 assunto per incentivi dovuti per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- 1886 sub 2 del 17/11/2020 assunto per imprevisti ed accordi bonari; quest’ultimo dovrà essere 
incrementato affinché lo stesso sia costituito per l’importo di € 954,38; 

Di dare atto che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 



Dettaglio 
prenotazione 
impegni 

Obbligazione 
giuridica 
perfezionata 
al 
31/12/2020 

Anno di esigibilità 
Fonte 

finanziamento 
Capitolo 
spesa 

2020 2021 2022 
 

 

Affidamento € 178.000,00 € 178.000,00 - - 
Avanzo 

destinato ad 
investimenti 

70138602 

 

Di dare atto, infine che:  

 ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 
32 della Legge 190/2012. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 

 
L’istruttore J.Usai 

Il Direttore d'Area 5 

  Ing. Pierpaolo Fois 

 



Determinazione Nr° 1532 del  24/12/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1803

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DEI
CESTINI STRADALI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI. PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. CIG: 8515250E95

2020

Servizio Amministrativo - Area 5

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO -

Nr. adozione settore: 244 Nr. adozione generale: 1532
24/12/2020Data adozione:

24/12/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


